

Appalto per il “Servizio di manutenzione degli impianti e degli immobili ricadenti nel sedime dell'aeroporto di Catania Fontanarossa” CIG: 6444806627

CHIARIMENTO 35.

Domanda 35.

In relazione alla presente gara e alla luce dei requisiti di partecipazione richiesti, si chiede conferma, in caso di partecipazione plurisoggettiva, della possibilità di concorrere in ATI orizzontale o verticale o mista.

Risposta35.

Si rinvia al Bando di gara, sezione III.2.3

CHIARIMENTO 36.

Domanda 36.

In riferimento a quanto richiesto al punto III.2) Condizioni di partecipazione, pag.5 del Bando di gara e precisamente al paragrafo sotto riportato:

“Nel caso di partecipazione nelle forme di cui all’art.34. comma 1, lettere b) e c):

i) i requisiti sub III.2.1.a) e III.2.a.b), devono essere posseduti dal consorzio nonché dalle singole consorziate che in sede di offerta sono indicate come esecutrici del servizio;

ii) il requisito sub III.2.1.c) è soddisfatto e comprovato dal consorzio nel suo complesso, e deve essere posseduto dalle imprese consorziate che svolgeranno le prestazioni contrattuali;

iii) ai sensi dell’art.27 comma 3 d.P.R. 207/2010 i requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi posseduti dai singoli consorziati relativi all’organico medio annuo sono sommati; i restanti requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi, sono sommati con riferimento ai soli consorziati esecutori”

- 1) In riferimento al suddetto punto ii) CONSIDERATO CHE lo scrivente partecipa quale consorzio di cui all’art.34 comma 1 lettera b) d.lgs. 163/06 indicando, per l’esecuzione dei lavori, un proprio socio esecutore; l’art. 35 del succitato D.lgs. 163/2006 prevede che il possesso dei requisiti relativi alle attrezzature e mezzi d’opera, nonché l’organico possano essere posseduti dalle singole imprese consorziate, CHIEDE di confermare che il possesso del predetto requisito possa essere dimostrato unicamente in capo al socio esecutore indicato.
- 2) In riferimento al suddetto punto iii) chiediamo di confermare che la predetta prescrizione sia riferita al consorzio stabile di cui all’art.34 comma 1 lett.c) D.lgs 163/06, mentre nel caso di consorzio di cui all’art. 34 comma 1 lett. b) D.lgs 163/06 i requisiti possano essere soddisfatti direttamente dal consorzio stesso.

Risposta 36.

Si conferma quanto riportato nel Bando di gara, pag.5, punto III.2.3, nel caso di partecipazione nelle forme di cui all’art. 34, comma 1, lettere b) e c)

CHIARIMENTO 37.

Domanda 37.

A seguito del sopralluogo effettuato in data 14.12.2015, la scrivente al fine di poter svolgere un’analisi approfondita delle preesistenze e indicare alla committente le soluzioni più adeguate al miglioramento delle prestazioni energetiche, richiede di posticipare al 26.01.2016 il termine di presentazione della documentazione di gara.

Risposta 37.

Il termine è quello previsto dal Bando di gara, sezione IV punto 3.4.

CHIARIMENTO 38.

Domanda 38.

Si chiede di confermare se il requisito di cui al punto 2.1 del Capitolato Speciale d'Appalto relativo al possesso del patentino di abilitazione prescritto ai sensi dell'art.287 del codice ambientale Dlgs 3 aprile 2006 n.152 possa essere soddisfatto mediante dimostrazione del possesso del certificato ISO 9001, settore relativo alle imprese di installazione, conduzione e manutenzione di impianti.

Ciò anche alla luce del principio di logicità cui deve ispirarsi la P.A. nel fissare requisiti di partecipazione diversi e più restrittivi di quelli legali e della necessità che siano pertinenti e congrui rispetto allo scopo perseguito.(TAR LAZIO-ROMA, SEZ.I-sentenza 19 gennaio 2012 n.648; CONSIGLIO DI STATO, SEZ.V-sentenza 2 febbraio 2012 n.564 etc.).

Si rappresenta, inoltre, l'ambiguità nella formulazione dell'ultima parte del punto 2.1 del Capitolato Speciale d'Appalto (che per consolidata giurisprudenza devono essere interpretate secondo un criterio di ragionevolezza) posto che talune abilitazioni richieste appaiono riferite al personale dedicato all'espletamento dei servizi oggetto di appalto, altre alla persona dell'appaltatore, altre, infine, agli impianti da utilizzare.

Risposta 38.

Si conferma quanto richiesto nel Capitolato Speciale d'Appalto, paragrafo 2 punto 2.1.

CHIARIMENTO 39.

Domanda 39.

Si chiede di confermare se il possesso delle qualificazioni professionali relative al personale da dedicare all'espletamento del servizio oggetto dell'appalto, deve essere dimostrato in sede di partecipazione atteso che trattasi di qualificazioni del personale e non dell'impresa concorrente.

Risposta 39.

Si conferma quanto riportato nel Disciplinare di gara, pag.7, punto 5.3.